CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2021

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Itapemirim, Thiago Peçanha Lopes na

forma regimental, que determinar ao setor competente que proceda a operação tapa

buracos, no asfalto de acesso a localidade de Vale de Canaã (Gambá) em Graúna

neste Município.

 Sala das sessões, Itapemirim-ES, 18 de outubro de 2021.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador do PMN

JUSTIFICATIVA

Somos sabedores que com as chuvas, a situação das ruas pioram, porém nos

trechos citados que são pavimentados com asfalto, a grande quantidade de buracos

vem inviabilizando os veículos de trafegarem, pois são grandes “ panelas’ que se

formaram e que estão trazendo além de prejuízos aos donos de veículos, vem ainda

trazendo perigo de que graves acidentes aconteçam, pois os motoristas para saírem

dos mesmos, jogam os carros a toda hora para um lado e outro , o que pode trazer

consequências irreversíveis e passíveis de brigas judiciais contra o município. A

situação se torna ainda mais grave devido o grande volume de carros trafegando

nesta via. uma das pistas, sentido Graúna e Vale de Canaã (Gambá), encontra-se

com um buraco em toda a extensão da pista, o que inviabiliza os veículos de

passarem naquela pista, tomando desta forma a pista contrária e onde um acidente

com causas terríveis poderá acontecer a qualquer momento.

Está solicitação partiu dos moradores desta localidade e esperam ser atendido o

mais rápido possível.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003200320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-10-19T17:26:22-0300